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BOŻE W MIŁOSIERDZIU.

Boże w miłosierdziu swojem nieprze
brany!

U Twych nóg padam, człowiek ja stro
skany

Zmiłuj się nademną zetrzyj moje zło
ści

Omyj mię i oczyść z wszystkich nie
prawości.

Znam ja swoje grzechy: Tobiem 
zgrzeszył Boże!

Tylko Twoja jaska, mnie pocieszyć 
może.

Grzech mój znasz o Boże prawdziwy
Boś w swych sądach czysty i spra

wiedliwy.
Odwróć odemnie Twarz surową Twoją 
Ani chciej pamiętać na nieprawość 

moją,
Odnów ducha mego, myśli wskrześ 

przystojne.
Nie chciej mnie odrzucać od obli

cza swego,
Ani też odebrać ducha mi świętego.
Przywróć mi myśl dobrą przez mój 

grzech odjętą
Wesprzyj ducha mego, łaską Twoją 

świętą. . .
Gdybyś ofiar pragnął, składał bym 

ofiary;
Ale wiem, że mało dbasz o takie dary. 
Miłą Ci ofiarą tylko duch zkruszony, 
Serce ukorzone, tem chcesz być ucz

czony.

ZAWIADOMIENIE.

Nabożeństwa Polsko-Katolickie- 
go Kościoła odbywają się w włas
nym budynku 179 Court St., po
między ulicami West i Howard.

Nauka języka polskiego rozpocz 
nie się w przyszłym tygodniu.

Uprasza się rodziców, którzy 
mają zamiar powierzyć swoje dzie
ci opiece naszej, aby przybyli w 
niedzielę. 22 lutego ..br-. o godzinie 
drugiej po południu, w celu współ 
nego naradzenia się nad prowadze
nie szkoły.

Pożądanem jest, stworzenie Ko
mitetu Szkolnego, któryby miał 
pieczę i staranie nad tem, aby szko 
ła nasza była prawdziwą ostoją i 
rozsadnikiem oświaty, swobody i 
zamiłowania rzeczy szlachetnych 
doskonalących charakter i duszę 
przyszłych pokoleń.

Uprasza się też rodaków, aby 
przyłączyli się do Polsko-Katolic- 
kięj Parafji. <' «-

Wszelkie posługi religijne, jako 
,to: Chrzty, Szluby. pogrzeby, bied. 

■ hi. otrzymują , bezpłatnie. Zamoż



niejsi składają dobrowolne ofiary.
Ceń na św. Sakramenta nakła

dać nie wolno. Ci Kapłani, którzy 
nakładają ceny, pozbyli się dawno 
kapłaństwa i wypadli ze społeczno 
ści chrześcijańskiej-

Wierni chrześcijanie, niepowin- 
ni z takiemi odpadłymi kapłanami 
mieć jakiekolwiek łączności, ponie 
waż czynności tych kapłanów nie 
zmierzają ku Chwale Bożej, ale ku 
\vypchaniu swojej kasy pieniędz
mi ze sprzedaży rzeczy świętych.

Pamiętajcie o tem, że świętokup- 
stwo i śwrętoprzedawstwo jest grze 
cherh.

Trzymajcież śię zdała od grze
chu kupowania św. Sakramentów. 

Ks. Józef Zielonko.

LOGIKA GRABARZY MARYAWI-
TYZMU.

Ponieważ papieże nie pozwolili Ja
gielle przyjąć korony czeskiej i mb- 
raskiej: Władysławowu kazali ginąć 
pod Warną Batoremu polecili oddać 
Iwanowi Groźnemu ziemie zdobyte na 
Moskwie, a Ruś zmuszali do unji z. 
Rzymem, przez co wywołali oderwanie’ 
się Ruśi' od' Polski5— więb nibprzyja- 
ciele Marjawitów twierdzą', że łącz
ność Polski z papiestwem sprowadzi
ła wielkie błogosławieństwo politycz
ne na naszą Ojczyznę.

PoriieWaż’wysługując się wiernie n'ń 
rieżowi, ponosiliśmy fatalne s'zkódy; 
dla Polski, aż wkońcu upadliśmy po
litycznie i przeżyliśmy zbrodnie,, roz
bioru i ciężką ńięwolę, — więc u nas 
Indzie' starej rutyny, twierdzą; że tyl
ko Rzym ratował zawsze polśkbść i’ 
Polskę.

Ponieważ papież Grzegorz XVI po
tępił naszą rewolucję w 1831 n i na
kazał ńarii; wiernym’ Kiymowr, zacho 

wać posłuszeństwo względem prawo
sławnego cara Mikołaja I; który pówie 
dział do Polalćówu „Naśladujcie Chry
stusa, dajcie się ukrzyżować i złożyć 
d0 grobu, a będziecie zbawieni” — 

‘więc nasi „wierni starym tradycjom’’ 
tę przyjaźń' papieża dla cesarzy rosyj
skich a odsądzenie nas' od prawa do 
niepodległości politycznej, nazywają 
miłością papieży dla Polaków,

Ponieważ Benedykt XV lOftowaT ’ż 
Prusami przeciwko przyłączeniu śląs 
ka do Polski |wysłał legata do Rugano 
dla narady z Simónsem w sprawie 
śląskal, a kierowani- tą wolą papieża 
księża rzymscy agitowali na szkodę 
Polski — więc w czasie plebiscytu na 
Śląsku i związanych z nim strasznych 
gwałtów względem braci ślązaków. 
Polscy biskupi' z wdzięczności dla pa 
pieża zebrali w Polsce obfite dla nie- 

igo świętopietrze.
Ponieważ episkopat i kler Rzyms

ko-katolicki w walce z Marjawityz- 
Jmem, użył najohydniejszych potwa- 
irzy na' Kapłanów Marjawitów, intryg, 
denuncjocji i kłamstwa, ponieważ or
ganizować napady bandydćkie na nich 
i pogromy w mariawickich parafiach, 
"a. i dzisiaj’ tą samą, bronią przeciwko 

Mim5 walczy, — więc „polaćy-fcatólicy” 
,nie przestają dziwić sie. czemu Itfa- 
-rja^itei’ nie wracają na łono Kościoła 
Rzymskiego, który nie przestał być 

, dla nich matką pełną miłości.
p Ponieważ jedynym celem Zgr. Ka
płanów Marjawitów było i jest. dać, 
poznać ludziom Chrystusa żyjącegó w 
Eucharystji, szerzyć cześć Jego i dla 
Jego’ miłóśći póżyskac. serca ludzkie, 
a papież to Zgromadzenie i cele jego 

’ potępił, — więc zdaniem Bż'. katoli
ków,’ Marjawici czczący Przen. Sa- 
kranłent, są heretykami, a wyznawcy 
papieźśi — prawowiernymi katolika- 
łiłi?!
\ Ponieważ’ kraje protestanckie, jak 
, Stany Zjedhócżońe, Anglja. HÓlattdja;.
Banja, Śżwecja’ i Norwegia odzńaćz'a 
ją się wysoką kulturą, dobrobytem,' 



uczciwością swych obywateli, a krajef 
pezostając-i pod jarzmem Rąynui, j:jiK 

. państwa Ąpąeryki Południowej, Por-r 
tugaija, Hiszpania, że innych .wymie
nić. nie cbceniy, mają, niższą kultur,ę, 

.gorszy stan ekonomiczny, nięuczęi- 
wość obywateli, niższy ich poziom njo 
rajuy,.więcej.złodziejstwa — więc gra 

f,barse ..Marjawityzmu nazywają żertwa-' 
nie-z Rzymem zbrodnią względem wja' 
snego: narodu, i państwa.

:.p:c:ię.waż dyrektor departamentu 
wyznań w Petersburgu p. Władinjb 
r<w. w odpowiedzi na prośbę Marja-t 
Witów o zatwierdzenie ich jako osąb- 
.nęgo wyznania — odpowiedział odipc? 
vnie, dodając z namaszczeniem: „m/ 
dąrożini snpszeniami s Rim.om’’, a jp. 
minister Durnowo w referacie swym 
.do . Petersburskiej Rady . Stanu ostrze
gał ją przed zatwierdzeniem Mariawi
tów jako socjalistów i niebezpiecznych 
dla cerkwi Rosyjskiej, — więc graba- 

■ rze Mśrjawltyzmu głosili uporczywie, 
że Marjawityzm jest pomostem do 
prawosławia.

Ponieważ Marjawici wprowadzili j u' 
siebie język. Polski w, liturgji i w.szyst' 
kich obrzędach religijnych, — Więc 

, grabarze Marjawityżmu ze zgrozą tyo- 
;łali,-że jestto pierwszy krok do rusyfi
kacji. Kościoja katolickiego w Polsce;

. Ponieważ Duchowieństwo Mariawi
ckie nie. pobiera ,żadnych opłat za poJ 

. sługi religijne, i zgodnie, ze. swą Regu 
łą nie otrzymywało znikąd żadnej pen 
sji ?. żyje, jedynie z dobrowolnych .0- 
fiar ludu i. pracy Braci i Sióstr zakon
nych, — przeto grabarze Marjawityz- 
mu z niezmiernem zgorszeniem głosili 

■że kapłani Marjawici otrzymywali 
SUbsydja od rządu rosyjskiego, nasię 
puie. od okupantów -niemieckich a W 
końcu .teraz .od rządu Stanów Zjedno- 
czonych Ameryki Północnej. .

I to wszystko mieści się i znajduje 
swój logiczny -związek,w głowie nie- 

tylko każdego prostaczka i półinteli
genta, ale i wyksztajconęgo skądinąd 
człowieka, prawdziwego „polaka-kato 
lika”, który wierzy w nieomylność pa 
pieża, ą co za tem idzie i w nieomyl
ność każdego prawowiernego probosz 
cza, opowiadającego mu te .głupstwa.

Taka jest smutna logika tych wszys 
tkich, którzy pozostąją pod wpływem 
papiestwa. Gdyby tak dalej poszło, na 
ród nasz doszedłby do dawnego stanu 
pogaństwa, z którego niegdyś wyszedł 
oświecony światłem nauki Chrystusa 
Pana. Ąle na szczęście dają się zau
ważyć tu i owdzie przebłyski otrzeź
wianej z duchowego uśpienia myśli 
narodowej.

Szybko po sobie następujące fakta 
z dziedziny stosunku Rzymu i Rzyms
ko-katolickiego duchowieństwa do na 
szego narodu i jego dobra, — zaczy
nają przekonywać najoporniejsze u- 
mysły o nielogiczności fączenia reli
gji Chrystusowej z papiestwem i do
bra narodu Polskiego z interesami 
Rzymu.

Jednodniówka Marjawicka.

NASZE CHATY WIEJSKIE
A CHOROBY.

Mimo stabilizacji naszej waluty, rai 
mo, że mamy złote i -grosze drożyzna 
najniezbędniejszych przedmiotów do 
życia niestety nie wiele się zmniejszy 
|a. Drożyzna strasznie nas gnębi, cd- 
biera po prostu chęć do życia. Musimy 
też tylko to kupować, co nam jest nie
zbędne, bez czego obyć się nie możemy 
kupno zaś innych przedmiotów musi
my odłożyć na lepsze czasy i pracować 
musimy lepiej i więcej aniżeli przed 
wojną, praca nasza musi być wydaj
niejsza, a w tym celu musiiny pozbyć 
się stanowczo wszelkich tak szkodli
wych dla użytecznej pracy nałogów, 
jak pijaństwo, karciarstwo, bo te są 



Źródłem lenistwa, źródłem biedy i-nę
dzy/ A więc na naszym programie ży
cia musimy wypisać te- flwa ważne ha
sła: praca- i oszczędność.

Bieda, i nędza doprowadzają, człowie-. 
ka do tych 'szkodliwych dla państwa 
liaśeł wywrotowych jak: socjalizm, ko 
munizm, znoszących święte prawo wła 
isności osobistej, ten fundament pań
stwa. Prawo wjasńośęi zachęca czło
wieka do wydajnej pracy. Ale chcąc 
owocnie pracować, trzeba być przede- 

"wśzystkięm zdrowym i silnym, a do te 
go trzeba mieć obszerne, jasne, słone
czne i Suche mieszkanie, Takie miesz
kanie to podstawa naszego zdrowia, 
szczęścia i.zdolności do pracy. Jeżeli 
mieszkanie jest ciasne, zimne i wilgo
tne, to. po. większej częci cała rodzina 
skupia się. w jednej małej, aby tylko 
ciepłej izbie. Tutaj powietrze musi być 
Stęchłe i duszne, w jednem bowiem 

. łóżku sypia, często po kilkoro osób.
Musi to prowadzić do bardzo”'szkod

liwych dla zdrowia, następstw, w razie 
bowiem pojawienia się jakiej choroby 
zakaźnej, nie można w żaden sposób 
oddzielić chorych od zdrowych, zaraża 
ją się jedni od drugich. I dlatego to 
szerzą się choroby takie jak świerzbu, 
a obecnie jaglica, bardzo zaraźliwe za 
palenie oczów, prowadzące nawet czę
sto do ślepoty. Takie przepełnione iz
by, z powietrzem stęchłem i dusznem, 
prowadzą do wielu chorób, a nawet i 
do suchot pfucnych, tej prawdziwej 
klęski dla narodu.

A dalej lud nasz nie ma zamiłowa
nia czystości, nie wie jej znaczenia dla 
zdrowia, stąd w chatach naszych pa
nują wszechwładnie brud i niechlujst
wo, prowadzące do wielu ciężkich cho 
rób. W brudzie lęgną się bowiem jado
wite zarazki, ta najważniejsza przyczy 
na wielu chorób zakaźnych. Nasz lub 
wiejski powinien już raz przejąć się , 
zasadą że ,,czystość to zdrowie”, bo 

inaczej cierpieć będzie zawsze na roz 
maite choroby. Brud i niechlujstwo są 
wynikiem ciemnoty, braku cywilizacji 
dla tego to gospodynie wiejskie powili 
ny wychowywać dzieci w zasadach 
czystości, często je kąpać i często na 
nich zmieniać bieliznę. Nasze dzieci 
.■iejskie są po większej części nieste- 
y brudne i zamorusane. Należy dą

żyć koniecznie do tego, aby każda wio 
,ska miała kąpiele ciepłe lub łaźnie, 
jest to bowiem konieczne dla pielęg
nowania czystości skóry, co jest nie
słychanie ważnem dla zdrowia. Kąpie 
le ludowe mamy zaledwie w kilku miej 
scowościach naszego kraju, z Nałę
czowem na czele, a bez nich cierpieć 
będzie zawsze zdrowotność naszego 
kraju. Wielkiej to doniosłości sprawa 
dla zdrowia naszego ludu!

Ile to ciężkich chorób, gorączek, po
wstałe u położnic, wskutek ciasnych, 
brudnych i przepełnionych mieszkań, 
gdy właśnie ona potrzebuje skrupulat
nej czystości. A do tych szkodliwości 
dodać jeszcze należy stare przesądy 
i zabójcze dla zdrowia zabobony, jak 
tamowanie krwotoku porodowego lub 
przy poronieniu, zapychaniem pochwy 
i otworu rodnego- mieszaniną nawozu 
końskiego lub krowiego z piaskiem lub 
ziemią. Jakież to żelazne zdrowie mieć 
trzeba, aby to wszystko wytrzymać! 
Musimy tym starym przesądom i żabo 
bonom wypowiedzieć energiczną wal
kę i wytępić tę tak szkodliwą ciemno
tę.

W naszych izbach wiejskich brak 
jest po największej części dostatecz
nej wentylacji, dla tego powietrze jest 
stęchłe i duszne, którem wprost oddy
chać nie można. A świeże powietrze 
dla płuc, to to samo co zdrowy pokarm 
dla żołądka! Okienka są małe, po 
większej części bez lufcików, chcąc 
więc chociaż trochę odświeżyć duszne 
powietrze, trzeba otwierać drzwi, a 



zimą palić w piecach. Drzwi otwiera 
się zwykle na bardzo krótko, aby nie 
tracić ciepła, a piece kuchenne po naj 
większej części dymią, tak, iż napale
nie w nich nie przyczynia się do od
świeżenia powietrza. Z kuchni przecho 
dzą do, izby rozmaite swędy, niemiłe 
zapachy z pokarmów, a dalej do zanie 
czyszczenia powietrza przyczyniają się 
jeszcze zwierzęta i ptactwo, kury kacz 
ki i gęsi, trzymane u nas tak często na 
wsi w izbie.

Ze wszystkimi tymi zwyczajami tak' 
szkodliwemi dla zdrowia energicznie 
walczyć trzeba. Izba powinna świecić 
czystością, mieć zawsze wymytą podjo 
gę i świeże powietrze, a okna koniecz
nie latem i zimą otwierać trzeba.

Również zanieczyszcza bardzo już 
i tak zepsute powietrze w izbie, to 
oświetlanie jej za pomocą lampek bez 
szkieł. Lampkę taką stawia się naj
częściej na kominie, lub w blizkości te 
goż, w tem złudnem przekonaniu, że 
czad i kopeć wydzielające się z pło
mienia, będą się ulatniać przez ko
min na zewnątrz, gdy tymczasem 
wskutek wadliwych cugów w kanałach 
komina, większość tego kopcia i pas
kudnego, śmierdzącego czadu ulatnia 
ją się właśnie na izbę i zatruwają do 
reszty już i tak zepsute powietrze. 
Lampki takie palą się często przez 
całą noc, zwłaszcza tam, gdzie są małe 
dzieci, które właśnie w nocy dają ma 
tkom dużo do roboty, tak iż wstawać 
muszą. Rano -więc drogi oddechowe 
muszą być przepełnione sadzą drażnią 
cą płuca i sprowadzającą ich zakata
rzenie. Przez to musi cierpieć natu
ralnie i prawidłowa wymiana gazów 
w płucach.

Takie zanieczyszczone, stęchłe i du 
szne powietrze, sprowadza brak ape
tytu, u kobiet niedokrwistość i biedni 
cę przechodzącą często w suchoty płu 

cne. Dzieci znowu zapadają na choro
bę angielską, skrofuły i wogóle nie 
rozwijają się należycie, nie przybie
rają na wzroście i wadze, «<ą blade i 
mizerne.

Bardzo często mieszkania w chałach 
wiejskich są wilgotne, co fatalnie od
działywa na zdrowie, wilgoć bowiem 
sprowadza ciężkie choroby, jak reu
matyzm, atretyzm, z następstwami 
wad serca. Chaty wiejskie budowane 
są najczęściej na gruncie wilgotnym, 
nieprzepuszczalnym, i szczególniej na 
jesieni wilgoć dokucza mieszkańcom. 
Powiększa jeszcze tę wilgoć gotowanie 
strawy dla inwentarza i dla ludzi o- 
raz pranie bielizny w izbie mieszkal
nej wobec braku wentylacji. Powię
ksza również wilgoć niedostateczne o- 
palenie z przyczyny oszczędzania opa 
fu, tak iż izba mieszkalna ogrzewa się 
tylko w czasie gotowania strawy, bez 
odpowiedniego urządzenia kanałów, 
łączących cię z piecem murowanym 
czy też kaflowym, któryby ogrzewał 
się jednocześnie, zatrzymując ciepło 
na czas dłuższy.

Chatę należy budować na wzgórzu, 
na gruncie suchym, przepuszczalnym, 
podczas dni słonecznych zwłaszcza, 
starannie wentylować i w zinie dobrze 
palić w piecu, życie i zdrowodajne 
słońce usuwa również tę szkodliwą 
wilgoć, zabija zarazki np. suchot płu
cnych i dlatego izba mieszkalna po
winna być koniecznie jasna, słonecz
na, by z niej by) o widać niebo. Słońce 
daje radość życia, a dzieci ni.e rozwija
ją isię należycie bez słońca. W .ciem
nych izbach lęgną się zarazki rozma
itych chorąb, rozwijają się suchoty 
płucne, ludzie są bladzi i niedokrwiści, 
Nie należy również odwiedzać zmar
łych na choroby zakaźne i trzymać 
zwłoki zbyt długo w mieszkaniu. Nale 
żałoby koniecznie budować przy koś 



ciołach domy przedpogrzebowe i tam 
umieszczać zwjolri. Obecny system 
grzebania zmarłych, trzymanie ich 
długo w domu, odwiedzanie umarłych 
sprzyja w wysokim stopniu szerzeniu 
się takich chorób zakaźnych, jak odra 
ospa, szkarlatyna, tyfus. Zwłaszcza' 
dzieci trzeba trzymać od zmarłych zda 
lęka, i nie pozwalać, by chodziły na 
spacer na cmentarze, jak to obecnie 
często się dzieje. Nie powinny również' 
włóczyć się po cmentarzach zwierzęta, 
psy, koty, kury, jak to obecnie często 
widzimy.

Oby nasza ukochana wieś polska 
miała prawidłowo zbudowane chaty na ' 
gruncie suchym, przepuuszczalnym, na 
miejscach wzniesionych, z widokiem 
na niebo; oby w tych chatach panowa 
ły czystość, ład i porządek; na czysto 
wymytych .ścianach wisiały ładne 
obrazki, a na stołach pokazywały się', 
dzieła Henryka Sienkiewicza i W}. 
F.feynfonta „Chłopi’’ oraz pożyteczne 
gazety.

Dr. Wł. Chodecki.
|Głos Ludu|.

..Co nas dziwi, to to, że polski rzym 
sko katolicki kler, mając kontrolę nad 
ludem polskim w Polsce od lOOOca lat 
nie uczynił nic, aby poprawić dolę 
ludu i wykorzenić ciemnotę, zabobon, 
plotkarstwo i wielkie chamstwo. 1000 
lat pierze, myje, czyści, polską duszę, 
różnymi pokutami, odpustami rozgrze 
szeniami, lecz ta dusza polska musi 
być strasznie jeszcze brudna, skoro na 
zewnątrz żyje w takiem niechlujstwie 
i zaniedbaniu.....

Patrz Ludu Polski, jak cię wychowa 
no w rzymskiej obroży. Czy nie czas, 
abyś począł prace nad sobą samym 
i przyłączy} się do tych, którzy pracu 
ją dla podniesienia Ciebie z błota i z 
nieuctwa, z bałwochwalstwa, z żabo 
bon ku świetlanej przyszłości.

Pomyśl o tem 1 staraj się pomagać 
nam w pracy kulturalnej i religijnej.

O RÓŻNYCH RELIGIACH I SEK
TACH.

Gdy Nehemiasz udał się na jakiś 
czas do Persji |432|, znowu Księga 
praw popadła w zapomnienie.

Nadto obaj ci mężowie wygotowali 
rodzaj Kroniki, historycznie niepewnej 
ale bogatej w szczegóły z życia co
dziennego. Kronikę tę zowią: Księga 
Ezdrasz-Nehemiaszowa.

Kosters zupełnie odwrotnie tę spra
wę uważa: twierdzi, że odbudowę mu 
rów, prowizoryczną organizację gmi
ny, regulacje ceremonji kultu — nale
ży umieścić przed przybyciem Ezdra- 
sza do Jeruzalem. Nehemiarz właśnie 
ściągnął do kraju Ezdrasza oraz gola 
|tj. gromadę wygnańców} Dopiero, gdy 
nie udało się Ezdraszowi zdecydować 
naród, by przez zerwanie mięszanych 
małżeństw, całkowicie oddzielić się od 
pogaństwa — powstała gmina właści
wa, Qahal — i‘ogłoszono zakon wbrew 
protestom niektórych kapłanów i 
klas zamożnych.

Esencja tych dowodzeń |Kostersa| 
polega na tem, że dzieło odrodzenia 
Izraela — było sprawą tych, co nie- 
opuszczali Judy. Ale bądź jak bądź, 
istotne ukształtowanie się gminy i o- 

. głoszenie bezwzględnej władzy zakonu 
co widocznem jest w epoce po Nehe- 
miaszowej — powstało za wpływem go 
la w Babilonie.

Nehemiasz miaj stanowisko urzę
dowe — i pomimo wielkie różnice — 
znaczenie jego może być porównane z 
Dawidem. Jak Dawid był twórcą pań 
stwa żydowskiego. Nehemiasz stwo
rzył gminę żydowską. Jednakowo mi
łują Jehowę, ale u Dawida barwi się 
Bóg w odcieniu Izraelskiem, u Nehe- 



miasza — w judejskiem.
Ezdrasz — rozwija zwłaszcza teolo- 

gję żydowską.. Już przedtem byli sofe- 
rim |pisarze|, urzędnicy państwa lub 
dworu; ale Ezdrasz pierwszy wprowa
dził ten tytuł do dziedziny historji re
ligji. Sara pochodząc ód. Ezechiela, 
jest Ón praojcem t. zw. „doktorów za
konu”, „uczonych w piśmie’’ — którzy 
w .stuleciach następnych byli prawo
dawcami i teologami judaizmu. W 
Kronikach już tworzą klasę osobną; 
byli oni poniekąd spodkobiercami pro 
roków. Im to zawdzięcza Jahwizm 
swą wielkość intelektualną, jak pro
rokom swą wielkość moralną.
---—---------------------- ------------------- —---  

Uprasza się wszystkich 
interesowanych, aby w 
sprawach Wydawnict
wa Posłańca, zwracali 
się pod nówy ©dres 

17'9 Court Street.

Otrzymaliśmy z Polski, od ks. An
drzeja Huszno, w Dąbrowic Górniczej 
100 książeczek „Polsko-Katolicki, Ko
ściół Narodowy”.

Kto chce się zapoznać z prawdzi
wym stanem Wolnego Kościoła w Pol
sce, powinien sobie kupić tę cenną 
książeczkę w. redakcji „Posłańca”.

Cena tej książeczki wraz z przesył
ką 30 centów.

Rodacy, braliście udział w nabożeń
stwach, których nierozumiecie. Bo i- 
luż z Was mówi łacińskim językiem?

Przybywajcież więc licznie na nabo
żeństwa odprawiane w języku ojców 
naszych — w języku naszym, polskim-

Wszystkich zapraszamy

POSŁANIEC

Tygodnik poświęcony sprawom religij 
nym, społecznym i naukowym.

Urzędowy organ Polsko-Katolickie 
go Kościoła,

Pół urzędowy organ Kościoła Ńaro 
dowego powszechnego.

Zarząd główny: 7321 Prairie Ave., 
Detroit, Mich.

Kościół Polski Katolicki, 179 Court 
St. pomiędzy ul. West i Howard —- na
bożeństwa w niedzielę, o godzinie 10: 
30 przed południem; nauka dla dzieci 
o 3-ej popołudniu.

S. LESZCZUK i F. JACENIA

...  PoSsko-Ruska Restauracja

65 Broome St., Newark, N. J.

Tel. Mulberry 3199—0395

I. SiEGEL
FARBY, POKOSTY, OLEJE,

TAPETY.

S CHARLTON STREET,
przy Springfieid Aye., Newark.

Telefon Market 7239
JÓZEF ROTH

Polsko-Słowacki Pierwszorzędny 
MĘSKI KRAWIEC

(łzyszczenię, prasowanie i reperacja 
naszą specjalnością. 
132 WEST STREET 

między Montgomery i W, Kinney

ST. PALU BI AK
Polsko-Ukraińska Restauracja 
oraz Hala na wszelkie okazje.

150 COURT STREET.



Tel. Market 5048 Tel. Mulberry 0786.
H. HANDELMAN Zawiadamiam moich przyjaciół, że

Jedyny gwarantowany w mieście skład Otworzyłem Gospodę na dole miasta
wszelkich Futer. 560 MARKET STREET

Reperacja, przerabianie naszą specjał- Wszystkich zapraszam — Cześć!
nością Czesław Piątkowskie

63 So. Orange Ave...... .... Newark, N. J. Odnawia Domy Gustownie i Tanio
Malarz — Dekorator — Tapicer

DR. B. B. MATZ

Polski Dentysta
JULJAN DEGWICZ

61 Beacon Street.
3 Belmont Ave.

N 3ERTL'S MARJAN NOWAKOWSKI

Skład djamentów 1 wszelkiej biżuterji.
Polska Gospoda
25 Broome ST.

<6 SPRINGFEELD AYHNUE Phone Market 4540
FRANK L. ADAM

Tel Bergen 3483. Asekuruję domy, okna wystawowe,
Automobile, piece parowe oraz wszel-

DR. LEON RANACH kie inne interesa.

281a Hudson Bou!evard Jersey City
772 Broad Street, Newark, N. J.

United States Sayings Bank Bldg.
C. TYJEWSKI

Polska Grosęrnia i Buczernja
A. KOŚCIUKOW

Budowniczy i Kontraktor
470 FERRY STREET. Buduje i przerabia domy, garaże

Dentysta 14 Highiand Terrace, lrvington, N. J.
ELI GILMAN, D. D. S.

Springfieid Ave. cor High St. STEFAN KOWALSKI
Tel. Market 0269----------------------------------------„---------- , STAIRS MAKER

Teł. Market 9485 23 Beacon St.

•FR. RUSI NIAK
Polska Gospndn.. oraz hala na wszelkie S. KOZUBAL

zabawy. SKŁAD WĘDLIN I WYRĄB MSĘ8A
62 JONES STREET.

102 SO. ORANGE AVENUE.

ST. KLASŁO Uprasza się czytelników Posłańca
Cukierki, cygara, papierosy. Chło- o pomoc finansową, o odnowienie pół-

dne napoje i “Ice Cream” rocznej prenumeraty, zasilanie ogło
szeniami i rozszerzanie między przyja-

92 Ferguson St. ciółmi naszego pisma.


